Respondet Gregorius huic obiectiōni sub hac distinctione. Illa cōmuni sententia, quæ

asserit omnia in diuina essētia repræsentari, si sic intelligitur, quod essētia diuinare ipsas repræsentat diuino intellectui, ita scilicet ut intellectus diuinus īmediate feratur in diuinam essētiā, īmediate vero in repræsentata, falsa est omnino. Nam cū diuinus intellectus & diuina essentia, & ipsa diuina intellectio sint omnibus modis idē, non minus res repræsentātur ab ipsa diuina essentia, & in ipsa, quam ab ipsa, & in ipsa diuina intellectione: neque magis essentia res ipsas repræsentat diuino intellectui, quam intellectus essētiae. Ex quo fit ut tam essentia quam intellectus sit īmmediata intellectio sui, & aliorum.

Si vero illa sententia sic intelligatur, ut diuina essentia sit creaturarum repræsentatiua in ordine ad intellectum creatum: sententia illa vera est. Ceterum eodem modo etiam ipsa diuina intellectio est rerum repræsentatiua, ut quæ sit eadem essentia diuinæ. Vnde non magis intellectus creatus cernit res in diuina essentia, quā in diuina intellectione. Hac Gregorius: cuius tamen sententia minime recipimus, quod attinet ad īmmediatā cognitionē aliarum rerū. Nā quamvis diuina essentia, diuina intellectio & diuinus intellectus sint idem secundum rem, distinguuntur tamen ratione, & secundum nostrum intelligendi modum. Et hoc modo essētia diuina media intelligitur īter intellectiōē diuinā, & creatorā cognitionē.

Accōmodate ad doctrinam Scoti longē diversaratione diluitur argumentum. Etenim Scotus in ea est sententia ut putet Deū cognoscere res creatas, & creabiles in seipsis obiectiuē, ex quo sequitur ut cognoscat eas intuitiuē. Nā cognitionis intuitiva est illa, quæ res īmediate cognoscitur in seipsa obiectiuē.

Porro pro explicatione antecedentis notandum est, Scotum potasse diuinum intellectum actuatum sua essentia, seu specie intelligibili producere res in esse cognito, & obiectiuo, quod ipsum esse cognitum est esse diminutū, siue esse secundū quid, utpote quia distinguatur cōtra esse reale, siue esse in natura rerum. Estq; illud esse apud Scotū absoluto fundans relationem. Imaginatio enim

esse c
nitū c
turæ
pud
tū est
creatu
dimin
tū tan
& sec
dū qu

scoti
nio in
batur
quā re
gnans
solū
te th
logia
rum c
nem ali
rum ter
ologo

scotus di

uefso mo
do diluit
argumen
tum.

imaginatio
scoti
ca de pro
ductione
rūrum in
esse quo
dam di
minuto.

Deus
tra se,
solū f
malite
sed ne
obie&
intelli

enim Scotus Deū in primo instanti intelligere omnia, quæ sunt ad intra. scilicet essentiā, attributa, proprietates personales, personas ipsas, & relationes cōmunes: præscindēdo ab omni respectu ad extra, deinde in secundo instanti diuinū intellectum cōparari ad extra, & actu suores ipsas producere inesse cognito, & obiectuo, ita quod ante illud esse cognitū, nullū prorsus esse habent, neq; simpliciter, neq; secundū quid. In secūdo vero instanti iam habēt aliquid esse nēpe illud esse cognitū, quod est esse secundū quid, & diminutū, fundans esse possibile ipsius creature.

esse cognitū et creaturæ a. apud scotum. Ita apud Scotum, esse cognitum ponit aliquid in creatura, ponit siquidē aliquid esse quamvis diminutum, & secundum quid. est esse Item de sententia Scotti, huiusmodi producuntur, ita habent esse in seipsis, ac proinde cognitā tamen noscuntur intuituē. & secundū

dū quid. Hæc Doctoris subtilis sententia est valde improbabilis, vt pote ex qua sequātur multa, quæ neque cum vera theologia, neque cū vera philosophia congruant. Imprimis illud consequitur esse cognitum ponere alignans nō solū verū etiam quidquid formaliter aut eminenter cōtinetur in obiecto illo praesente poterit cognitiū secundū suā actualē existentiā. Ex qua iam doctrina colligitur cognitionē intuituā esse perceptionem rei īmediatē in seipsa, vel rei in alio intuituē cognito, in quores illa non solū repräsentatur, verū etiam virtualiter & eminenter cōtinetur. Cum igitur diuina essētia sit praesens diuino intellectuī secundū suam actualem existentiā, & res creatæ, vel creabiles in eadē repräsentatiuē & virtualiter cōtineantur, sequitur ut diuinus obtutus feratur non solū in essentiā sibi presentialiter obiectā: verū etiā in illa oīa quæ in diuina essētia secundū se præsente virtualiter, & repräsentatiuē cōtinentur. Ita Deus suā essētia contuendo, & lapidē etiā contuetur, ut qui contineatur nō solū repräsentatiuē verū etiam causaliter, & eminenter indiuina essētia intuituē cognita.

Secundo illud consequitur, Deum naturali necessitate, & non liberè producere extra se alia à se in esse absoluto, & secundum quid, id quod minus pium, & catholicum sensum præse fert.

Tertio illud est consequens, Deū aliquid intelligere per propriam essentiam, tanquam speciem intelligibilem, quod ipsum tamen non intelligit in eadē essentia, ut obiecta, id quod non solum veræ Theologiæ, verum etiam veræ philosophiæ repugnat, docenti trahere, nō Deum nihil intelligere extra se, non solum solū formaliter, verum etiam obiectuē: quādō sed neque quidem quidquid intelligit cognoscit per obiectuē propriam essentia ut formā, & rationē intellegidi, & in propria essētia, ceu in re obiecta.

Postremo illud consequitur, ens distinctū

contra esse reale non cōtineri negatione, & respectu. Etenim apud omnes, ens distinctum cōtra esse reale, aut est negatiū, aut respectuum: apud Scotum vero non item. Omne siquidē ens aut est reale, aut rationis, porro ens rationis aut est negatio, aut respectus, illud vero esse diminutū Scotti, neutrō membro continetur, contra quod tradit vera philosophia, quæ solū agnoscit ens reale, aut rationis.

Negamus igitur Deū cognoscere res creatas aut creabiles in seipsis obiectuē. Ad probationem vero Scotticam dicitur, res ex diuina intellectione nihil consequi aliud, quam denominationem quandam extrinsecam, qua dicuntur cognitæ à Deo, ac proinde ut cognitæ nullum prorsus esse habēt in seipsis.

Quocirca illud argumentū aliter diluendū est. Dicimus igitur obiectū cognitionis intuituē, non solū esse rem præsentem, qua praesens est, verū etiam quidquid formaliter aut eminenter cōtinetur in obiecto illo praesente poterit cognitiū secundū suā actualē existentiā. Ex qua iam doctrina colligitur cognitionē intuituā esse perceptionem rei īmediatē in seipsa, vel rei in alio intuituē cognito, in quores illa non solū repräsentatur, verū etiam virtualiter & eminenter cōtinetur. Cum igitur diuina essētia sit praesens diuino intellectuī secundū suam actualem existentiā, & res creatæ, vel creabiles in eadē repräsentatiuē & virtualiter cōtineantur, sequitur ut diuinus obtutus feratur non solū in essentiā sibi presentialiter obiectā: verū etiā in illa oīa quæ in diuina essētia secundū se præsente virtualiter, & repräsentatiuē cōtinentur. Ita Deus suā essētia contuendo, & lapidē etiā contuetur, ut qui contineatur nō solū repräsentatiuē verū etiam causaliter, & eminenter indiuina essētia intuituē cognita.

Ad septimum negatur sequela. Ad probationē vero dicitur cū D. Tho. I. p. q. 14. art. 6. ad 1. & cū Durād. I. d. 35. q. 2. ad 2. propositio similitudinem illā, nēpe Deus cognoscit res solū prout in ipso sunt, esse distinguendā. Nā aut illud, stentem: prout in ipso sunt, denominat diuinā cognitio, est ex parte rei cognitæ, aut ex parte ipsius ipso.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

cognoscentis. Si priori modo, illa propositio continet hunc sensum, Deus cognoscit solum res secundum illud esse quod habet in ipso, non itidem secundum esse quod habet in seipsis. Ac sub hoc sensu negatur illa propositio. Sin vero posteriori modo, illa propositio hoc declarat, Deus cognoscit res per similitudinem existentem in ipso, quae est idem cum ipso. Et sub hoc sensu conceditur illa propositio. Ex hoc tamen non sequitur, Deus non cognoscere res in propria natura, quandoquidem propria rei cuiusque natura in divina illa similitudine virtualiter, & representatione continetur. Hac tamen de re sequenti questione latissime disputabitur.

QVÆSTIO. 4.

Vtrum Deus aliarum rerum à se habeat propriam & distinctam cognitionem?

Catholi-
caveritas

Deo alia-
rum rerū
à se habet
et a quæ fecerat, & erant valde bona: hoc est
propriā,
& distin-
tivis sunt ei valde bona, At non sic iudicas-
tam cog-
set, si rerum quas fecerat non haberet pro-
tectionem

ATHOLICA VERITAS est Deus aliarum rerum à se habere propriam & distinctam cognitionem. Dicitur enim Genes. 1. Vedit Deus cū à se habet et a quæ fecerat, & erant valde bona: hoc est propriā, & distinctivis sunt ei valde bona, At non sic iudicaset, si rerum quas fecerat non haberet protectionem priam & distinctam cognitionem, Deus igitur aliarum rerum à se habet propriā & distinctā cognitionem. Minor ex eo patet, quia bonitas rei cuiusque consistit in gradu & perfectione naturæ rei cuiusque, vnde si gradus illos naturæ Deo distinctè minimè cognosceret, nequaquam res ipsas bonas esse iudicasset.

Confirmant hanc eandem sententiam quæ maximè illa Pauli verba ad Heb. 4. Neque est, inquit, illa creatura inuisibilis in conpectu eius, omnia autem nuda, & aperta sunt oculis eius.

Probatur catholicam veritatem Theologi naturalibus rationibus demonstrant in hunc modum. Principio sic argumētantur. Cognoscere res propria & distincta cognitione nihil est aliud, quam res ipsas cognoscere nō

solum quoad ea in quibus conueniunt, verū etiam quoad ea, quibus inter se distinguuntur, quæ sunt singulariū rerū propria, at Deo non solum cognoscit ea, quæ rerū sunt cōmunia, quibus inter se consentiunt, verū etiam quæ singulariū rerum sunt propria, quibus distinguuntur: relinquuntur igitur Deum habere rerum aliarū propriam, & distinctam cognitionem. Minor propositio ostenditur ratione ducēte ad incommodū. Si Deus alia à se intelligeret quoad cōmunia duntaxat, ipsius intelligere non esset perfectū omnib⁹ modis, ac proinde neq; esse Dei, cōsequēs est impossibile, igitur & antecedens. Sequela probatur. Omnis cognitio attingens aliquid quoad prædicata cōmunia solum est imperfecta, confusa, & potentialis ut constat ex Physicorū cap. 1. Igitur si Deus alia à se quoad communia solum cognosceret, ipsius intelligere esset imperfectum: & per consequens, ipsius esse, siquidem ipsum esse Dei, est ipsum eius intelligere.

Secundo ita argumētantur. Deus seipsum perfectè cognoscit ergo alia à se in seipso cognoscit propria & distincta cognitione. Cōsecutio probatur. Nā si Deus seipsum perfectè cognoscit, sequitur vt nouerit etiam omnem modum per quem sua perfectio est participabilis à creatura, at propria rei cuiusque natura consistit in aliquo modo participandi diuinam perfectionem, igitur si Deus perfectè seipsum cognitum habet, illud est consequens, vt cognoscēdo se, omnia quoq; cognoscat propria & distincta cognitione.

Postremo, Deus est causa rerum per intellectū, & voluntatem, cū suum esse sit suum intelligere, vnu quodq; autē agit quatenus est actu, cognoscit igitur Deus causatū suū, atqui Deus est causa rerum non solū quoad communia, verū etiam quoad propria, quibus proprium rei cuiusque esse perficitur, relinquuntur igitur vt Deus non solum cōmunia rerum, verum etiam propria ipsarū cognoscat, ac proinde propriā & distinctā habeat aliorū à se cognitionem. Minoris probatio. Nā cū per causas secūdas res quęq; determinetur ad propriū esse, omnes autē causæ

Deus ei
causa re-
rum, non
solū quo-
ad comu-
nia, verū
etia quo-
ad pro-
pria.

secundæ

Secundæ subordinantur causæ primæ, sequi-
tur ut quidquid in re cernitur sive proprium
sive commune, in Deum summum & ma-
ximum, sicut in primam causam referatur,
sitq; proinde causa rerū non solum quoad
communia, sed etiam quoad propria.

REFUTATIO CONCLVS.

HAEC verissima & catholica assertio his
argumētis refutatur, Deus alia à se cog-
noscit in causa prima, & vniuersali, igitur
Deus nō cognoscit alia à se propria, & distin-
cta cognitione. Consecutio probatur, tum,
quia cognoscere remin causa prima, & vni-
uersali nihil est aliud, quā rem cognoscere
in vniuersali, & nō secundū propriam ratio-
nem, tum quia per causam primā, & remotā
nō potest haberi propria & distincta rei cog-
nitio. Antecedens vero ostēditur. Deus alia
à se non aliter cognoscit, quam in seipso, &
prout sunt in ipso, vti superiore quæstione
docuimus: at res sunt in Deo tanquā in pri-
ma & vniuersali omniū causa, ab eo igitur
cognoscuntur, sicut in prima, & vniuersali
omnium causa.

2. Argu. Præterea, cuiusq; rei propria & distincta
cognitio haberi non pōt nisi per propriā &
adæquatam rationē: at Deus non cognoscit
res per propriā & adæquatam rationē, non
igitur propriā habet rerum cognitionē. Mi-
nor ostenditur. Deus cognoscit res per essē-
tiā suā, quę ipsa neq; propria est, neque
adæquata rei cuiusque ratio: non propria,
quia nihil idem esse pōt propria ratio mul-
torū, & diuersorum, quatenus multa & di-
uersa sunt, licet possit quatenus illa multa
quodāmodo sunt vnum, sic partes vt in to-
to per eandē speciem totius repräsentātur,
Neq; itidem esse pōt adæquata ratio, quan-
doquidē plus aliquid representat, quā in re
quaq; cōtineatur. Nō igitur Deus cognoscit
res per propriā ipsarū, & adæquatam rationē.

3. Argu. Postremo, si Deus cognoscit creaturā aut
ipsam cognoscit in propria natura, aut per
Idea: si in propria natura, igitur propria rei
cuiusq; natura est mediū per quod Deus co-
gnoscit, ac proinde & diuini intellectus per-
fictio, quod est absurdum, cognoscit igitur

in Idea, ac proinde non habet propriam rei
cognitionem. Consecutio hinc patet, quo-
niam Idearemotior est à re, quam sint es-
sentialia eiusdem, & accidentaria attributa, &
ideo minorem præstat cognitionem ea, quæ
posita est in cognitione essentialium, & ac-
cidentalium attributorum rei cuiusque,

DILV TIO ARGVMEN-
TORUM.

QUOD attinet ad improbationē verissi-
mæ nostræ, & catholicæ assertionis,
notandum est Auerroem. 12. Metaph. cōmen-
tatione. Si. in ea fuisse opinione, vt diceret,
Deum res ipsas solū cognoscere quatenus
sunt entia, non aut quatenus sunt hæc vel
illa entia. Fundamentū opinionis est, quia
Deus est causa essendi rebus omnibus, ex
quo fit vt cognoscens suum esse, necessario
cognoscat naturam entis inuentā in omni-
bus rebus, naturā tamen entis, prout est hu-
ius, aut illius entis ignorat. Quemadmodū,
inquit, si seipsum cognosceret quatenus est
principiū caloris, agnosceret ille quidē natu-
ram caloris inuentā in omnibus calidis, hāc
vero aut illam minime cognosceret.

Cæterum hæc sententia cum in se falsa est,
& erronea, tum etiam ex falso fundamen-
to concluditor. Falsa quidem est, quoniam
ex ea multa consequuntur, quæ non solum
pugnāt cum catholica veritate, verū etiam
cum vera philosophia. Ac ex ea opinione
illud primum cōsequitur, diuinā cognitio-
nem esse imperfectam. Nam omnis rei cog-
nitio secundām prædicata communia, &
vniuersalia est imperfecta. Vnde intellectus
noster cum de potentia ad actū traducitur,
prius attingit rem quoad prædicata cōmu-
nia, deinde quoad propria & specialia, quasi
de imperfecto ad perfectū procedens: vt pa-
tet. 1. Physicorū cap. 1. Secundo cōsequitur,
Deū esse ignorantē, nēpe qui speciales mo-
dos essēdi in entibus repertos ignoret, quos
eosdem tamen nos ipsi cognitos, & com-
pertos habemus. At Aristotel. author est 3.
Metaph. quod si nos aliquid cognitū habere-
mus, quod Deo nō esset cognitū, Deus esset
insipientissimus. Repugnat igitur Auerrois

Ad 1.
Auerroes
putauit
Deum res
cognosce
re quate-
nus sunt
entia so-
lum & nō
quatenus
sunt hæc
aut illa
entia.

Improba-
tio opini-
onis, tam
in se, quā
in sui fū-
damento

DISTINCT. 35. 37. 38. 39. DE DIVINA SCIENTIA.

illa sententia vera philosophia.

Tertio hinc cōsequitur. Deū nescire culpas improborū, & merita bonorū, ac proīde non posse Deū, aut in improbos animaduerte, aut probos p̄ēmio atficerē: id quod repugnat catholica veritati, cui nō potest subesse falso.

Auerroes
sibi con-
tradicit.

Postremo cōsequitur, ipsum Auerroē sibi contadicere, vt qui asserat primo de cōelo se fuisse à Deo creatū ad intelligentiā cuiusdam loci Aristot. quē multo ante tēpore nō intellexerat: igitur Deus nouerat veritatem illius Aristotelicæ scripture, at illa veritas erat particulare quiddam, & ipse Auerroes persona quādam erat singularis, Deus igitur non solum nosit naturam entis in vniuersali, sed etiam quasdam res in particula- ri, igitur & omnes alias.

Porro fundamētū etiam falso est, partim quia Deus nō est causa essendi rebus in vniuersali, in quo res cōueniunt, sed in parti- culari, in quores inter se distinguunt, cōm specifice tū numerali er. Partim, quia Deus est causa rerum nō solū quoad entitates, verum etiā quidditates, quibus inter se specificē distinguuntur, & omniū perfectionū, quæ vel essentiā attingunt, vel essentiā cōsequuntur. Quocirca quēadmodum Deus cognoscit entitatē rerum, in qua oīa creataconue- niunt, ita etiā cognoscit eātū quidditatis, & essentias, ac demum omnes perfectiones essentiæ attributas, cēu viuere, intelligere etcetera hōinsmodi.

Primi ar-
gumenti
solutio.

Porro ad argumentū illud primum, quod continet fundamētū falsæ opinionis, facile respondetur. Dicimus causam aliquā dīci vniuersalē tribus modis, in p̄dicando. s. & hoc modo artifex est causa vniuersalis

Causa v-
niuersa-
lis dici-
tur trib⁹
modis s.
in p̄di-
cando, in
causando
quoad cō-
munia, &
in causan-
do quoad
propria:

rei, quę artificio fit, statuarius vero est causa particularis. Polyclētus vero est causa singularis. Est etiā causa vniuersalis in causando sive efficiēdo: est aut illa cuius causalitas se extendit ad miltos efficiēdos. Id quod duob⁹ modis cōtingit, vno modo ut sit causa illo- rum effectuū secundū aliquid cōmune illis effectibus, non aut secundū propria cuiusqz, nisi per aliquid aliud determinetur eius cau-

salitas. Hoc modo sol est causa vniuersalis omniū generabilium, & corruptibilium. Non enim sol per se est sufficiēs causa hominis, nisi adiūcta causalitate hominis tanquā determinatiua causalitatis solis ad esse homini, sol enim & homo generant hominem, & hoc est secundū genus causæ vniuersalis. Altero modo ut sit causa illorū effectuum, omniū non solū quoad cōmunia in quibus cōueniūt, verū etiam quoad proprias rationes quibus inter se differūt, idqz nullius alterius causæ, per quam determinetur concursus, & hoc modo Deus est causa vniuersalis omniū. Estqz hoc tertiu genus causæ vniuersalis.

Respondetur igitur ad argumentum tribus subiunctis propositionibus. Prima propositio. Per causam vniuersalem in p̄dicādo non cognoscitur effectus particularis, aut specificus, quemadmodum neque per causam specificam cognoscitur effectus singularis. Nō enim cognita arte iam cognoscitur statua, aut cognita arte statuaria, iam cognoscitur hac statua.

Secunda propositio. Per causam vniuersalem secundo modo non possunt res cognosci propriè & distinctè, nempe cum causa lītas iphius non attingat propria cuiusque, quibus res inter se distinguuntur.

Tertia propositio. Per causam vniuersalem tertij generis, res ipsæ propriè & distin- cē cognoscuntur: nempe cum ipsius causalitas non cōmunitia solum, verum etiam propria cuiusque attingat.

Ex quo intelligitur Deū esse causam vniuersalē, & propriā cuiusqz rei. Est quidē causa vniuersalis, quia omnium est effectrix, & procreatrix causa, est vero propria cuiusque, quoniam se sola potest vnum, quodqz producere, neqz eget alicuius causæ determinatiōne. Hinc iam patet ad secundū argumen- Ad 2. pri- tum responsio. Nā quod per prima in quaqz mi. argu- mēti mē brum. &ta cognitio eorū, quę ex illis principijs colli- gūtur, eo est quia prima principia non sunt causæ sufficiētes simpliciter, hoc est ad equa- tē, ac proinde nō pariūt scientiā cōclusionū nisi adiūctis alijs propositionibus tanquam causis

causis proximis. Iam autem Deus est perfecta & adæquata rerum omniū causa, ac proinde per essentiā suā omnia perfectè cognoscit.

Ad 2. Ad secundū respondetur negatione minoris propositionis. Nam diuina essentia est propria cuiusq; rei ratio, & communis omnipotens rei nūm. Est quidē propria, quatenus res quęq; cuiusque illam imitatur. Nam esse cuiusq; rei derivata, & communis tū est ex similitudine diuinę essentię, ex quo fit ut diuina essentia sit propria cuiusq; rei ratio, & similitudo. Quoniam vero ipsam omnia imitantur, licet diverso modo, efficitur ut sit communis omniū ratio. Est igitur diuina essentia communis omnium ratio, quatenus ipsam omnia imitatur. Est vero propria cuiusque, quatenus illā res diversae diverso etiam modo imitantur. Hinc iam patet responsio ad illā propositionē. Nihil idem esse potest propria ratio multorū, & diversorum. Id siquidem verū est secundum idē. Iam vero diuina essentia una existēt est propria ratio diversorum, & multorum non secundū idem, multorum, nempe cum eam suo quęq; res modo imitetur. Habet enim proprium esse cuiusque rei in diuina essentia quod imitetur.

Ut sit autem diuina essentia propria ratio cuiusque rei, non tamen adæquata, alioqui esset tantum unius rei ratio, quemadmodū per speciem una solum est imago patris ipsum adæquās deficiētē, imitādo, nempe filius. Iam vero et si per speciem deficientem & inadæquatā res quęq; beri non imperfecte cognoscatur, per speciem certe potest propria, & p. excedentem, in qua perfectissimē cernitur facta rei quidquid perfectionis in rebus ipsis reperi- cognitio, tur, ac proīde plus aliquid repräsentat, quā per speciem in re quaque contineatur, res quęlibet per exceden- fecte & distincte cognoscitur.

Ad 3. Ad tertium respondetur, Deum cognoscere cogere res in propria natura, si fiat determinatio cognitionis ex parte rei cognitæ. Nā cognoscere res in propria natura, idē valet quod non quidem obieciue in verissimū est. Cæterum si fiat determinatio cognitionis ex parte cognoscētis, Deus nō cognoscit res in propria natura, quēadmodum ostēdit argumentum, sed per Ideam, quę cum sit similitudo omniū quę sunt in

re, siue ad essentiam pertineant, siue accidētario eidem cōueniant, efficitur ut per eam omnia distincte cognoscantur.

QVÆSTIO. 5.

Vtrum Deus cognoscat singularia tamea quę sunt in animo, ut cogitatus hominum, & voluntates, quam ea, quę sunt extra animum, ut particularia hominum dicta, & facta, atque adeo omnia quę in terris sub cœlo geruntur?

A THOLICA VE- Catholica
ritas est, Deum cognos veritas.
cere omnia singularia,
tam ea, quę sunt extra
animum, quam ea, quę
sunt in animo. Ac de
priori genere ita dicitur Ecclesi. 16. non di- Eccles. 16.
cas à Deo abscondar, & ex summo quis mei
memorabitur? In populo magno nō agnos-
car, quę est enim anima mea in tam imēsa
creatura. Ecce cœlū & cœlicœlorū, abyssus
& vniuersa terra, & quę in eis sunt in cōspe-
ctu illius cōmonebūtur, montes simul & col-
les & fundamenta terræ, & cū conspexerit
illa Deus tremore concutientur. Itē Job 28.
Job. 28. dicitur ipse enim fines mūdi intuetur, & oīa
quę sub cœlo sunt respicit. Hanc eandē veri-
tatem confirmant illa Pauli verba ad Heb. 4. Hebr. 4.
Neq; est illa creatura invincibilis in cōspe-
ctu ei⁹. De posteriore genere dicitur Prover. 15 Prover. 15
infernus, & perditio coram Deo, quāto ma-
gis corda filiorū hominū. Item Eccles. 16. & Eccles. 16.
in omnibus his insensatū est cor, & omne
cor intelligitur ab illo. Itē Ioan. 2. opus ei nō Ioann. 2.
erat, ut quis testimoniu perhiberet de homi-
ne: ipse enim sciebat quid esset in homine.
Porro de vtroq; genere egregius vates Da-
uid psal. 132. aperte & magnifice loquitur, sic Psal. 132.
enim ait dñe probasti me, & cognouisti me,
tu cognouisti sessionē meā, & resurrectionē
meā, id est oīa, quę stans, sedens, & cubans
ago intellexisti cogitationes meas de lōgē,
id est non solū ea, quę ago cognita, & perspe-
cta habes, verū etiam ea, quę cū animo meo

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

cogito. Et non solū cum cogito ipsas cogitationes meas, & intimos animi mei sensus perspexisti, verum etiam multo ante, quam cogitare quicquam, & animo complecti inceptam, illud eminus prospexisti. Et omnes vias meas prævidisti, quia non est sermo in lingua mea. Hoc est, cum omnes vias meas antequā iplis ingrediar, prævidisti, tum omnia verba, antequam ore meo proferantur, Ecce quam aperte regius vates ille, diuino spiritu afflatus subiicit diuino cōspectui omnia hominum facta, dicta, & cogitata.

Philosophorum multi deo singularium rerum cognitione, & inferiorum prouidentia detraherunt.

Hanc tamen catholicam veritatē non intellectu exirent illustrum philosophorū multi, qui Deo rerum singularium cognitionem & rerum inferiorum, ac sublunarium admis- trationē, per summā inscitiam, detraherunt; utpote quia rerum huiusmodi cognitio atq; procuratio cum diuina præstantia, summaque eius perfectione minime congrueret. Quemadmodum enim cum principum dignitate non congruit, in quodque opus in cumbere, veluti exercitus duci & vrbis præfecto non conuenit, fasciculos componere, & sarcinas concinare, sic etiam cum summi numinis omnium præstantissimi, & nobilissimi excellentia & dignitate non congruit, in hæc elementaria, eaque infima, & vilissima vim mentis, & intellectus habere intentam, eorumque curam gerere.

Aristoteles impia sententia.

Hæc est Aristotelis expresa sententia in libro quem de mundo ad Alexandrum conscripsit. Hanc tandem sententiam habet Magnorū Aristotel. 2. Magnorum Moraliū lib. cap. 8. Moraliū lib. 2. ca. 8 alio tamen fundamento nixus. Nam cum multa, inquit, sub cœlo temere & casu fiant, illarum rerum vt sit sciētia fieri non potest, siquidem ubi mens pura & ratio est, ibi fortuna nulla, aut certe minima est, contra vero ubi fortunæ plurimum reperitur, ibi mēs & ratio nulla, aut terre per exigua est.

Praterea, cum prospera multa improbis eveniant, ex quibus fortunati dicuntur, fieri non potest ut hæc diuinitus, aut intelligentur, aut carentur, alioqui Deum malum & iniquum iudicē faceremus, id quod nefas, inquit, est Deo attribuere.

Idem Aristot. duodecimo primę philosophiæ libro, negat primum intellectū extra se quicquam intelligere, utpote quia rerum aliarum à se, cognitio vilis nimium, abiecta, & inconstans esset: & cum diuina mente in nobilissimum, præstantissimum, ac perfectissimum obiectum, quod est suam essentia, perpetuo ac semper intenta, minime conueniret.

Hanc eius sententiam eodem loco sequenti sunt eiusdem nobiles interpretēs, Alexander, & Auerroes, ac Alexander quidem cū Aristotel. negauit, diuinam mentem extra se quicquam intelligere: Auerroes vero Averroes cognitionem rerum Deo attribuit, non tamen in particulari, & quatenus particula- ria sunt, sed in vniuersali duntaxat, utpote quia Deus esset causa rebus essendi duntaxat, non itidem modorum essendi, per quos res inter se specie & numero distin- guuntur. Quam eius sententiam nos iam quæstione superiore refutauimus, statuen- tes Deum esse non solum causam essen- di, verum etiam modorum essendi, ac proinde res cognoscere non solum quatenus sunt entia, verum etiam quatenus sunt talia, vel talia, hæc aut illa entia.

Auicena, & Algazelus rerum singularium cognitionem Deo attribuerunt, non tamen quia singulares essent, sed in vniuersali, quo- modo Petrus cognoscitur in animali, neq; itidem quatenus extra suas causas progre- deretur in esse, sed in suis met causis, quomo- do effecta in suis causis cognoscuntur. Porro hæc opinio dupli fundamento nititur. Pri- mum fundatum est, cognoscere particu- laria, quatenus particularia sunt, est eadē cognoscere, quatenus habent esse actuale. Nam rebus competit esse hoc aliquid, quate- nus sunt actu. Namq; vniuersalia non sunt actu, nisi in singularibus, igitur cognoscere particularia, quatenus particularia sunt, est eadem cognoscere quatenus sunt actu.

Posterior fundatum est. Diuinæ sciē- tiae nulla sit accessio ex progressu rerum in esse. His suppositis, iam conficitur conclu- sio, nempe Deum cognoscere particularia,

non

Non quā particularia sunt, sed in vniuersali, & in suis causis. Nam cognoscere particularia, quā particularia sunt, est eadem cognoscere quatenus habent esse actu, igitur Deus non cognoscit particularia, quatenus particularia sunt. Cōsecutio probatur, quia si Deus cognosceret particularia, quatenus particularia sunt, diuinæ scientiæ aliquid ac cresceret, consequens est impossibile, igitur & antecedens. Sequela probatur. Ut particularia, quā huiusmodi, cognoscantur necesse est, ut determinentur per actuale esse, at ex huiusmodi determinatione, siue ex hoc progressu rerum in esse, diuinæ scientiæ aliquid accrescit, nempe cum illud fiat in tempore, relinquitur igitur quod si Deus particularia, quā huiusmodi cognosceret, ad diuinam scientiam fieret accessio, etcæt.

Quomodo apud Aquicenā Deuscognoscat singularia Quocirca isti philosophi putauerunt, Deus perinde cognoscere singula, atque Astro nomis cognitas habet defectiones lunæ possibles, siue pro aliquo tempore even turas. Etenim Astronomus cognitis orbiū interuallis, & perspecto, ac quodammodo annumerato motu planetarum, prænos cit, ac præsentit quamcunque futuram ecclipsim, hanc tamen vel illam ignorat, nisi eam sensu percipiat. Ad eundem etiam modum Deus cum cognitas & compertas habeat omnes omnium effectuum causas, cognitum etiam habet omnē effectum pos sibilē, non tamen in sua actualitate, & singularitate, sed in suis causis.

Pro coarguendo igitur hoc errore, & pro confirmando catholica veritate duas statu mus conclusiones, non solum Christianæ doctrinæ, verum etiam veræ philosophiæ consentaneas.

1. conclusio catholica. Prior conclusio. Deus cognoscit res singularares. Probatio. Diuina scientia est perfe cia.

Deus cognoscit res singulariter. &ta, omnibusque modis, & numeris absolu ta, igitur Deus singularia ipsa non solum in vniuersali, & in suis causis, verum etiam in particuli, & secundum suum esse actuale cognoscit. Consecutio firma est, siquidem rem cognoscere in vniuersali, & secundum vniuersalia prædicata, itidēque in suis cau-

sis, & non in sua cuiusque actualitatē, est re cognoscere imperfecte. Antecedens vero admittunt, nobisque facile concedunt aduersarij, in quibus Aristot. multis locis diuinæ scientiæ non solum plus tribuit, quam humanæ, verum etiam tantum eidem tribuit ut illam cum humana conferri nullo modo patiatur. Ac hoc arguento illorum error coarguitur, qui Deo rerum singulari illi quidem cognitionem attribuerunt, non tamen qua singulares essent, sed in vniuersali, & in suis duntaxat causis.

Aristo nō patitur hu manā sciētiā cum diuinā cōferti.

2. Ratio.

Tam se ex tendit diuina cog nitio quā diuina causalitas

Præterea, Deus agit per intellectū, & voluntatem, id quod etiam aduersarij concedunt: igitur tamen se extendit diuina cognitio, quam se extendit eius causalitas, alioqui Deus aliquid efficeret, quod sub eius intellectionem non cadet, id quod repugnat antecedenti, atque eius causalitas se extendit ad singula, cognoscit igitur Deus singula. Minor ostenditur. Deus est primū & vniuersale principium essendi, igitur in ipsis vi & facultate tanquam in prima causa omnes essendi perfectiones continen tur, ad quas pertinet non solum gradus specifici, verum etiam singulares, ex quo sub inde efficitur, ut Deus non solū cognoscat res in vniuersali, verum etiam in singula.

3. Ratio.
Deus effec ta sua co gnoscito mod . quo ema nat ab ip so.

Adde, quia Deus effecta sua cognoscit eo prorsus modo, quo ab ipso eodem Deo proficiuntur, proficiuntur autem à Deo in singula, & secundum suum esse actuale, quemadmodum enim à rebus singularibus exeunt actiones, sic etiam ad res singulares terminantur, igitur Deus res singulares, quā huiusmodi, cognoscit.

4. Ratio.
Deus cog noscit res er suam essentia, non solū formaliter, verū etiam obiective.

Præterea, Deus cognoscit res per suā es sentiam, non solum formaliter, sed etiam obiectivē. At diuina essentia representat diuino intellectu non solū conditiones vniuersales rerum, verum etiam singulares, & individuas: nempe cunis in ipso tanquam in primo & vniuersali essendi principio omnes modi essendi virtualiter, & eminenter contineantur, relinquitur igitur Deum cognoscere res ipsas non solum in vniuersali, verum etiam in particuli.

Postre-

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

1. Ratio. Postremo hoc ipsum ostenditur ratione ducente ad incommodum, nam si Deus singularia non cognoscit, diuina igitur vis, & efficientia res singulares minime attingit, ac proinde aliquid esset in rerum natura, quod diuinam actionem, & efficientiam effugeret, queadmodum argumentatur diuus

Dionysi. Dionysius septimo cap. de diuinis nominibus. Hoc vero cum sit absurdum maxime. Nam non solum secundū veram Theologiam, verum etiam secundū veram philosophiam, omnia diuinæ virtuti, & efficiētiæ subiiciuntur, ut quæ sit primum & vniuersale essendi principium, relinquunt omnia secundum quemcunq; essendi gradum sub diuinam cognitionem cadere.

Philosophi nega- Ex his quas attulimus rationibus, pro erro recoarguendo, & pro veritate catholica cōfirmanda, facile intelligitur aduersariæ opinionis assertores docere pugnantia. Concedunt illi siquidem Deum esse primam rerū omniū causam, omnia eminentissime cōtinenter, cuncta efficiētem, ad cuncta permeātem, & in quodlibet effectū magis illabentem, & influentem, quam particularem causam. Fatentur præterea diuinam cognitionem esse perfectissimam, & actualissimam. Histamen non obstantibus aiunt & constanter affirmant, sub diuinam cognitionem non cadere singularia hominū facta, dicta, & cogitata, neque elemētaria hæc materialia, atque concreta, id quod stare & conuenire cum superioribus illis sententijs non potest. Namque ex vniuersali illa Dei, ac primaria in efficiendo virtute, & in cognoscendo perfectione atque præstantia, oppositum efficitur eius quod volunt: ut satis constat ex superioribus rationibus. Quocirca aperte dicunt pugnantia, & dicentes se esse sapientes ut ait Paulus ad Rom. i. stulti facti sunt.

Posterior conclusio. Deus cognitas habet animi cogitationes, & voluntates. Ostenditur conclusio ex eodem fundamento. Etenim enim eo se porrigit diuina cognitio, quo se porrigit & extēdit diuina causalitas, Ac diuina causalitas etiam ad cogitationes men-

tis, & cordis voluntates se se porrigit & extendit, igitur & diuina cognitio. Minor probatur. Deus est principiū omnis operatio- nis creaturæ, at intellectiones & volitiones sunt quædam operationes creaturæ, quæ di- cuntur immanētes, Deus igitur est illarum principiū, ac proinde diuina causalitas & efficientia etiam ad cogitationes mentis, & cordis cogitationes se extendit. Maior hu- ius discursus ostenditur in hunc modum. Deus est principiū totius esse, ac per consequens & omnis formæ, ex qua est esse rei, at res quæque operatur per suam formam, Deus igitur est principiū omnis operatio- nis creaturæ. Et confirmatur, quia effectus secundarum causarum ad primas causas principalius reuocantur. Ex quo fit, ut omnis cuiusque formæ operatio reuocetur ad primam causam, omnis formæ.

Præterea, Deus cognoscit ens in animo, & ens extra animum: at cogitationes & volitiones sunt in animo subiectiue, Deus igitur cognoscit cogitationes, & volitiones animi. Maior probatur. Nam quidquid quo modo habet esse, est cognitū ipsi Deo, quatenus suā essentiam cognoscit, quæ est causa, & similitudo omnis esse, atqui ens quiddam est in animo, quiddam vero ex- tra animum, utrunque igitur differentiam Deus cognoscit.

Notandum est hoc loco, Ens in animo dupliciter dici, uno modo subiectiue, ut co- gitatio, & volitio, quæ insunt in animo si- cut in subiecto, quod informant, altero ve- ro modo obiectiue, ceu illud quod rebus ut conceptis & volitis attribuitur. Illud est ens reale, hoc vero ens rationis, siue relatio ra- tionis. Obiecta etiam ipsa intellectiū & volitionū sunt in animo obiectiue, quod tamen esse cognitum, & obiectiū non ponit aliquod esse in re cognita, & obiecta, sed soloni denominationem quandam ex- ternam. Res tamen quæ cognoscitur, prout est in animo, habet esse indistinctum à suo representatiuo.

Notandum præterea, hisce duabus ratio- nibus immediatè concludi, Deum cognos-

Deus est
principiū
omnis o-
peratio-
nis crea-
turæ: ut
potequis
sit princi-
piū to-
tius esse.

1. Arg-
mento
contra
tholice
verita-

secūdū
Aucto-

3. A

cere

ceteras intellectus & voluntatis operationes, ex consequente tamen conficitur, Deum etiā cognoscere obiecta ad quae terminantur intelleciones, & volitiones: quādoquidem operationes non possunt perfecte cognosci, nisi, & obiecta cognoscantur ea, adquae terminantur, utpote quia ex illis speciem consequantur.

REFUTATIO CONCLV-

SIONUM.

1. Argu-
mentum
contra ca-
tholicam
veritatē.

Prior conclusio in hunc modum refelliatur. Si singularia caderent sub diuinam scientiam, ipsa Dei scientia esset variabilis, at Deus nullo modo potest immutari, igitur singularia non cadunt sub diuinam cognitionem. Sequela hinc patet, quoniam singularia sunt variabilia, iam autem variatione, & mutabilitate rerum scientia comprehensarum ipsam quoque scientiam euariari necesse est.

secū.dum

Præterea, ea quorū non est scientia neq; definitio non cadunt sub alicuius scientiā, at particularia sunt huiusmodi, non igitur sub diuinam scientiam cadunt.

AUERROES

Hinc effectum est ut dixerit Auerroes in lib. qui inscribitur destrucción de destructionū, disputatione. 10. dubio primo, Deū cognoscere singularia, esse verba, quæ prima facie, & ex improviso plausibilia apparent, quā verba philosophorum, item eodem lib. disputatione. 12. dubio 3. sic ait, veri philosophi non attribuerunt Deo scientiam, neque in particularibus, neque in vniuersalibus.

3. Argu.

Præterea, hoc idem sic ostenditur. Per formam communem non potest cognoscere singulare nisi per aliquid contrahatur, & determinetur ad illud: at diuina essentia est omnium similitudo communis, neque videtur in ea esse aliquid per quod contrahi & determinari possit ad hoc vel illud cognoscendum, cum igitur Deus nihil cognoscat, nisi per suam essentiā, sequitur ut singularia in sua singularitate minime cognoscat.

4. Argu.

Postremo, nihil cognoscitur nisi secundū modum, quo est in cognoscente, at res sunt in Deo immaterialiter, & omnino absque

cōditione materiæ, sequitur ut Deus saltim singularia materialia minime cognoscat.

Posterior vero conclusio hoc argumento s. Argu. refutatur. Effectus antequam sit non potest nisi in sua causa cognosci, sed motus voluntatis sunt in ipsa tanquam in causa, ergo nō possunt nisi in ipsa cognosci, at voluntas est causa libera æque affecta ad hoc vel illud, igitur illa, quæ causam essendi ex voluntate sumunt, non possunt sub certam cognitionem cadere.

DILVTIO ARGVMEN-
TORUM.

AD PRIMUM RESPONDETUR VARIATIONE RE-
TURUM EARUM, QUAE SUB SCIENTIAM CADUNT
IN SCIENTIAE QUOQUE VARIATIONEM REDUNDA-
RE, QUANDO COGNOSCENS IPSE ALIO & ALIO CÓ-
CEPTU COGNOSCIT RES PRÆSENTES, PRÄTERITAS, &
FUTURAS, SECUS SI UNO & EODEM INTUITU EADE
COGNOSCAT, QUO MODO DEUS RES PRÆSENTES,
PRÄTERITAS & FUTURAS COGNOSCIT, AC PROINDE
EADE SEMPER VERITAS IN IPSIUS INTELLECTU RE-
PERITUR, QUANTŪM RES IPSÆ VARENTUR. CETERUM
HAC DE RE POSTEA LATIUS, & PLANIUS AGE-
MUS, CUM DE QUALITATE DIVINÆ SCIENTIAE EG-
ERIMUS.

AD SECUNDUM RESPONDETUR, SINGULARIA RE-
LATA AD DIUINAM SCIENTIAM QUODAMmodo
CÖSEQUI ETIĀ IMMUTABILE, NENIPE CUM IPSO-
RUM VARIATIO SECUNDUM EST & NON EST IN
DIUINAM SCIENTIAM VARIATIONE MINIME IN-
DUCAT. HOC PORRO DOCET NŌ SOLUM CHRISTIA-
NA THEOLOGIA, VERŪ ETIAM VERA PHILOSOPHIA,
QUAE DEŪ FACIT OMNIS VICISSITUDINIS, & MU-
TABILITATIS EXPERTĒ: AC PROINDE DOCET DEŪ
COGNOSCERE TEMPORARIA QUIDEM ÄTERNE, VA-
RIABILIA, & COMMUTABILIA INUARIABILITER, &
IMMUTABILITER, FLUXA, & CADUCA STABILITER,
CONTINGENTIA, & AD VTRUMLIBET AFFECTA, DE-
FINITE, TEMERARIA VERO & FORTUITA, CERTO, & IN-
FALIBILITER, UT POTE CUIUS COGNITIO NON INSTÄ-
TI VOLUBILIS & FLUXI TÉPORIS, SED INSTANTI CÖ-
STANTISSIMA, & PERMANENTISSIMA ÄTERNITA-
TIS MÈSURETUR. CETERUM HAC DE RE, QUÆSTIO-
NE, SEQUENTI VBERIUS DISSEREMUS.

AD TERTIUM RESPONDETUR, MAIOREM PRO-
POSITIO-

DISTINCT. 35.36 37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

positionem esse veram cum forma & similitudo, per quam res cognoscituri sic est communis ut interim non sit propria cuiusque. Iam vero diuina essentia, quæ retum omniū est similitudo sic est communis omnibus, ut interim sit cuiusque propria, licet inadæquata. Ut iam supra docuimus.

Ad 4. Ad quartum, dicimus rem quamque cognosci prout est in cognoscente, siquidē cognitio non significat effluxum cognoscētis in rem cognitam, id quod in actionibus ijs, quæ transeantes dicuntur, cernitur, sed potius immanentiam, & inexistentiam rei cognitæ in cognoscente. Negamus tamen rem cognosci secundū illum modum, quē habet in cognoscente, sed prout cognoscēti repräsentatur. Nam similitudo rei cognitæ, quæ est ratio cognoscendi, non est ratio rei cognoscendæ secundum illud esse quod habet ipsa similitudo in cognoscente, sed secundum habitudinē, quam habet ad rem cognitam in ratione repräsentatiui. Ex quo fit ut res per similitudinē repräsentata non cognoscatur secundum esse quod habet similitudo in vi cognitrice existens, sed secundum modum quo similitudo in intellectu existens est ipsius rei repräsentatiua. Quāuis igitur similitudo diuini intellectus habeat esse immateriale, quia tamen est similitudo materiæ, est ratio cognoscendi materialia, & sensibilia, ac proinde & singularia. Est autem similitudo materiæ, quoniam vis eius ad materiam quoque se extendit.

Nota, quod quamvis diuina essentia sit a-
diuina est & qualissima, & abstractissima, quia tamen
est causa non solum formæ, verum etiā ma-
teriæ, hinc sit ut sit ratio cognoscendi non
solum formam, quęque formam consequū-
tur, verum etiam materiam, & materialia,
omnesque conditiones materiales rerum.

Ad 5. Ad quintum respondetur, dominium voluntatis supra suos actus excludere determinationem ipsius voluntatis ad unum, iteque vii exterræ causæ cogētis, non tamen excludit influxū causæ superioris, lex qua habet esse, & operari, ita fit ut causæ primæ, quæ Deus est, concueriat causalitas respectu mo-

tuum ipsius voluntatis, ac proinde ipsius cognitio ad eosdem etiam se extendat, non solum cum iam volitiones sunt actu extra suam causam, verū etiam cum sunt adhuc in ipsa causa. Hac tamen de re sequenti questione disputabitur.

Reliquum est ut diluamus rationes eas,
quibus philosophi adducti, diuinæ cognitio
ni singularia, atque adeo sublunaria hæc
omnia subtraxerunt.

Ad Aristotelem igitur, & eius sequaces dicimus, non dedecere diuinam excellentiam, & celsitudinem inferiora haec quantumuis infima, & vilissima, & intelligere, & curare. Non dedecet illa quidem intelligere, siquidem tunc rerum vilium, & infimarum cognitione, perceptio, & consideratio indigna est intellectu, quando aut intellectus ipse rerum vilium formis, & speciebus informatur, aut consideratione rerum infimarum à cognitione, & contemplatione præclarissimarum, & altissimarum rerum præpeditur. At non sic res habet in diuino intellectu. Nam cum omnia per suam essentiam in intelligat, nullis rerum externalium formis, & similitudinibus informatur. Et cum se, & alia à se in se ipso unico conceptu, & unico intuitu contempletur, hinc sit, ut consideratione aliorum à se, à cognitione & contemplatione suæ celsitudinis nunquam auoceatur.

Neque itidem dedecet diuinam celsitudinem & excellentiam insima hæc, & sub lunaria administrare. Namque in rerum administratione duo cernuntur, nempe ratio ipsa administrandarum rerum, & executio illius rationis. Subiungimus igitur non nullas propositiones.

Prima propositio. Ad dignitatē regis pertinet ut habeat ministros suos prouidentiae executores.

Secundū propositio. Regem non habere
apud se rerum, quæ per ministros gerenda
sunt, rationem, defectum scientiæ practi-
cæ declarat. Namque omnis scientia, quæ
operationi intenta est, tanto est perfectior,
quanto magis circa particularia, in quibus
est actio versatur.

Dilutus
argumen
ta philo
sophorū
contra
tholicam
veritatē.

Ad Ant.
stotalem
respōlio.

Non de-
debet di-
uinam ex
cellentia
hæc insi-
ma & in-
telligere,
& cu*ia* se.

ad A
cenam
Algaze
respō

4. N
bile.

Effec
futur
tria f
acer

Tertia propōsitio Deus omniū etiam minimorum, & infimorum apud se rationem habet, alioqui scientia eius practica non es- set perfecta, vt patet ex secūda propositione.

Quarta propōsitio. Etsi Deus rerum omnium, quæ geruntur apud se rationem ha- beat, admittit tamen secum secundas cau- fas illius rationis, & ordinis executrices. Id quod Deus facit non defectu virtutis, sed abundantia, & plenitudine bonitatis, vt .s. dignitatē causalitatis etiam creaturis im- partiat, vt annotauit Diuus Thomas. i. p. q. 22. articul. 3.

Ad Auicenam & Algazelē respōsio. Porto ad argumētum Auicenæ, & Alga- zelis respōdemus, ex progressu rerum in ef- fe nihil accedere diuinæ scientiæ, partim quia omnium rerum apud se rationes præ- habet, partim quia omnia coexistunt aeternitati, vti quest. sequēti docebimus. Sic res- pōdet Doctissimus Egidius. i. sent. d. 36. q. 1. Sit ergo firma rataque assertio catholica, nempe sub diuinam cognitionem cadere omnia, quæ vel in animo insunt, vel extra animum in rerum natura sunt, singularia.

DE DIVINA præscientia,

QVÆSTIO. 6.

*Virum Deus cognoscat singularia fu-
ra, eaque contingentia?*

1. Nota-
bile.

Effectu ū
futuorū
tria sunt
genera.

Pro explicatiōe tituli quē-
stionis, initio adnotandū est, euentū, siue effectuū
futuorum tria esse gene-
ra. Primum genus est eo-
rum, quæ necessario eueniunt, sunt autē ea,
quæ causas habent necessarias, vt dierum,
noctiumque vicissitudines, solis, lunæque
defectiones. Hac siquidem effecta ex con-
stantibus, & immutabilibus causis ortum
habent, & ideo non possunt non euenire.

Secundum genus est eorum, quæ vt plu-
rimum sic, & non aliter eueniunt, sunt au-

tem ea, quæ causas habent naturales, impē-
dibiles tamen, cuiusmodi sunt, ea, quæ oriū-
tur, & occidunt, & vicissitudinem subeunt
essendi, & non essetdi: quorum causæ ad il-
la effecta sic sunt natura cōparatae, vt inte-
rim eatum efficientia possit p̄spediri.

Tertium genus est eorum effectuum, qui
æque ad esse, & non esse sunt affecti. Sunt
autem illi, qui pendent ex causa libera, cu-
iusmodi est humana voluntas. Est autem
causa libera ea, quæ positis omnibus, quæ re-
quiruntur, vt in actionem incumbat, potest
nihilominus actionem suscipere, aut non
suscipere. Sic se habet voluntas ad suas a-
ctiones siue elicas, siue imperatas. Cum igi-
tur in quēstionem adducitur, an Deus no-
uerit futuros euentus contingentes, de ter-
tio genere potissimum quæritur, nempe de
ijs euētis, quæ pendent ex causis liberis, æque
ad esse, & non esse affectis.

Secundo notandum est, euenta huiusmo-
di futura posse duobus modis cognosci, uno
modo opinione quadam, & coniectura, al-
tero modo certè & infallibiliter. Ac de hoc
posteriore genere cognitionis quæritur in
præsenti. Quocirca hic iam est sensus quē-
stionis, an ne Deus certa & infallibilicogni-
tione euenta futura ea cognoscat, quæ pen-
dent ex causis liberis, & æque ad vtranque
contradictionis partem affectis.

Notandum tertio, futura contingentia,
in totogenere posse cognosci duobus mo-
dis, uno modo prout continetur in suis cau-
sis, altero modo quatenus sunt præsentia, &
determinata secundum esse. Porro vtraq;
cognoscendi ratio diuiditur. Nam cognitio
futuorum contingentium haberi potest duo-
bus modis, uno modo vt cognoscantur eo-
rum causæ proximæ præcise, altero modo vt
simul omnes causæ cognoscantur, quæ pos-
sunt euentum impedire, aut non impedire,
quæque impedient, vel non impedient.

Rursus cognitionis contingentium, quate-
nus sunt præsentia & determinata secundū
esse, potest haberi duobus modis, uno modo
vt effecta illa contingentia sint diuinocō-
spectui præsentia in sua reali, & actuali exi-
stentia,

Causa li-
bera quæ
fit.

2. Nota-
bile.

sensu
quēstionis

3. Nota-
bile.

Futura
contingē-
tia intelli-
gi possū
præsentia
diuino
consp-
ectui, vel
in esse rea-
li actualli

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

vel inesse cognito, & obiectu. stentia, quæ eis conuenit extra suas causas, altero modo ut sint præsentia inesse cognito, & obiectu o duntaxat, & secundum proprias rationes, quas habent apud diuinum intellectum.

1. conclus. His in hunc modum prænotatis, & constitutis, nonnullas de more subiçimus assertiones. Prima assertio. Deus præscit futura contingentia. Hæc conclusio catholicam continet veritatē. Etenim psal. 138. Regius vates domino Deo futurorum contingentium præsensionem, atque præscientiam attribuit in hunc modum. Intellexisti cogitationes meas de longe, & omnes vias meas præuidisti. Ecce tu domine cognouisti omnia nouissima, & antiqua, id est, quæ in posterum futura sunt, & quæ retro actis seculis præterierunt. Item Isaie. 48. ita dicitur, Prædixi tibi ex tunc, antequam venirent, indissapiē. 8. caui tibi. Item Sapientiæ 8. de diuina sapiētia sic scriptū legitur. Signa & monstra scit antequam fiant: & eventus temporū, & seculorum. Ad hæc, Ecclesiastici. 39. sic habetur. Non est quicquam absconditū ab oculis eius: à seculo, & in seculum respicit. Postremo Ioan. 14. Christus sic ait. Et nunc dixi vobis priusquā fiat, ut cum factum fuerit credatis. Est igitur veritas catholica Deū præscire futura contingentia: utpote quam sacrae scripturæ veritas confirmet.

Demōstratur cathe- Porro catholica veritas naturalibus rationib⁹ in hunc modum à Theologis demōstratur. Deus cognoscit omnem rerum ordinem & statum, id quod ad prouidētiā, & ad gubernationē universitatis pertinet, non solum igitur Deus cognita habet præsentia & præterita, verum etiam futura.

2. Ratio. Item, Deus necessario cognoscit hominū merita, & demerita, at hæc pendent ex causis liberis, Deus igitur cognoscit contingentia: at hæc ipsa Deus nouit ab æternitate, antequam fierent, alioqui diuinæ scientiæ aliquid accresceret, Deus igitur prænouit futura contingentia. Maior huius ratiocinationis ex eo patet, quia Deus est meritorum remunerator, & demeritorum punitor, necessario igitur hominum merita & demeri-

ta cognita habet. Minor vero ex eo cōstat, quia meritum & demeritum ortum habet ex libero hominis arbitrio, cuius vis aequa ad utrunque partem repugnantia affecta est. Durand. 1. sent. d. 38. q. 3.

Secunda conclusio. Deus non cognoscit futura contingentia sub ratione futuri. Probatio. Diuina cognitionis certa est & infallibilis. At futura contingentia sub ratione futuri non possunt certe, & infallibiliter cognosci, igitur Deus non cognoscit futura contingentia sub ratione futuri. Maior propositio nota est, nam alioqui diuina cognitionis esset imperfecta, siquidem incertitudo, & conjectura incognitione declarant imperfectionem. Minor ostenditur. Futura contingentia sub ratione futuri continentur in suis causis proximis quæcum suapte natura sint impedibiles, & aequa ad utrunque partem affecta, efficitur ut effecta in ipsis contenta possint evenire, & non evenire: ac proinde qua huiusmodi non possint sub certā cognitionem cadere. Confirmatur, quia obiectum certæ cognitionis sit in se certū necesse est, cum igitur futurū contingens sub ratione futuri sit incertū, utpote quod pendeat ex causa impedibili, relinquitur, ut qua huiusmodi esse non possit obiectum certe, & infallibilis cognitionis.

Ex hac nostra conclusione, & ex ipsius probatione, illud primum colligitur, futura contingentia, qua huiusmodi nullo modo posse sciri. Nam scientia importat certam, ac firmam rei scitæ cognitionem, ex quo fit ut in re, quæ subscientiam cadit, certitudinem, & determinationem quandam requirat, at qui contingens sub ratione futuri est indifferens, & indeterminatum, utpote quia pendeat ex causa impedibili, & aequa ad esse, & non esse affecta, igitur qua huiusmodi non potest sciri.

Secundo illud consequitur, futurum contingens sub ratione futuri sola conjectura, & opinione teneri.

Tertio cōsequitur, Deum nullo modo potuisse scire futura contingentia, si ea cognosceret, quatenus sunt futura. Nota, quod

si Deus cognosceret futura cōtingētia, quatenus futura, h̄c propositio esset falsa, Deū scit futura contingentia.

3. cōclus. Futura contingētia sunt Deo cognitā prout presentia & determinata secundum esse. Probatio. Diuina cognitio est tota simul, igitur Deus ita cognoscit futura contingentia antequam sint, & postquam fuerunt, sicut & quando sunt. Consequentia probatur, quia si aliter cognosceret quando sunt, atque antequā esset, vel postquam fuerunt, diuina cognitio non esset tota simul, sed esset quodam successu variabilis, & commutabilis. Antecedens vero probatur. Diuina cognitio mensuratur aeternitate, quemadmodum & ipsum diuinum esse, atqui aeternitas est tota simul nullum admittens successum, igitur & diuina cognitio. Iam sic, Deus perinde nouit futura antequam sint, & postquam fuerunt, sicut & quando sunt, igitur futura contingentia relata ad diuinam cognitionē sunt praesentia, & ad unum determinata. Egidius. 1. sent. d. 38. quæst. ynica.

4. cōclus. Quarta conclusio. Deus certa, & infallibilis cognitione praescit futura contingentia. Probatio. Deus cognoscit futura contingentia ut iam praesentia, & determinata secundum esse, ut patet ex tercia conclusione: at ut praesentia, sunt obiecta certae & infallibilis cognitionis. Nam si Socrates currit, certissime scio Socratem currere, tunc enim cognitio mea fertur in necessarium, siquidē

omne quod est, quando est, necesse est esse, vt docet Aristoteles de interpretatione libro. Iam autem cognitio, quæ fertur supra necessarium, omnino certa, & infallibilis est, igitur Deus certa & infallibili cognitione prescit futura contingentia. Thomas lib. 1. contra gentes cap. 67.

5. cōclus. Quinta conclusio. Deus cognoscit futura contingentia, vt praesentia in sua reali, & actuali existentia, quæ eis conuenit extra suas causas: H̄c conclusio est Diui Thomae 1. p. q. 14. art. 13. Item 1. contra gentes cap. 67. Est etiā doctissimi Egidij 1. sent. d. 38. q. vni- ca, & desumpta est ex doctrina Boetij. 5. de consolatione libro. Ostenditur igitur conclusio in hunc modū. Diuina cognitio mensuratur aeternitate, quemadmodum & diuinum esse, sed aeternitas est tota simul existens, omnem differentiam temporis complectens, ipsique coexistens, igitur omnes res pro quaunque, & in quaunque differentia temporis peragenda, relatae ad diuinam cognitionem, sunt diuino conspectui praesentes, non solū ex eo, quia rationes illarum rerum sint in diuino intellectu, verum etiā quia sint ei praesentes in sua reali, & actuali existentia, cui aeternitas coexistit.

Hinc illud primum efficitur, futura nobis esse Deo praesentia, sunt quidem nobis futura, quia nostra cognitio tempore mensuratur, ac proinde effecta illa contingentia non coexistunt nostræ cognitioni, sunt autem Deo praesentia, quia diuina cognitio mensuratur aeternitate, & ideo effecta illa contingentia coexistit diuinæ cognitioni.

Secundo illud efficitur, quod cum dicitur Deum cognoscere futura contingentia, illud sic est accipiendum, illa, quæ nobis alioquin sunt futura, Deus cognoscit, non tamen ut futura, sed ut praesentia, & determinata secundum esse.

REFUTATIO CONCLV

Prima conclusio his argumentis refuta- tur. Si rerum contingentium præcogni- tio, & præsensio est, nulla rerum contingentia est,

Futura nobis sūt Deo præsentia.

sé sus hu- ius pro- positiōis Deus cog- noscit fu- tura cō- tingentia

i. Argu- mentum cōtra pri- mam cō-

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

elusionē
continen-
tē catho-
licam ve-
titatem.

est, atque rerum contingentia est, nulla igitur rerum contingentium præcognitio, & præsensio est. Minor ipsa est experientia commixta. Consecutio illa probatur. Deus prænouit Petrum cursum, aut igitur possibile est Petrum non currere, aut impossibile, igitur per æquipollentiam, necesse est Petrum currere, ac proinde Petrum currere est necessarium, si vero possibile est Petrum non currere, statuatur Petru non currere, at possum est Deum scire Petrum cursum, aut igitur Deus scit esse quod non est, & ita scientia Dei falsa est, aut Petru non currere, non est contingens, sed necessarium. Non videatur igitur rerum contingentia, cum rerum futurarum præsensione, atque præscientia posse coherere, ac proinde firmam esse illa consecutionem, si rerum fortuitarum præcognitionis est, fortuna, & rerum contingentia nulla est.

2. Argu. Accedit, quia causæ necessariæ & immutabilis, effectus est necessarius: at diuina scientia est causa rerum effectrix, ut postea docerimus, non videatur igitur ut esse possit rerū contingentium.

3. Argu. Postremo, si Deus præscit futura euanta, aut ea præscit certo, & infallibiliter, aut quādam opinione & coniectura. Non priori modo, nam illa non possunt certo & infallibiliter cognosci, quæ ea sunt natura, ut possint sic & aliter evenire, at futura contingentia sunt huiusmodi, ut quæ pendeant ex causis impedilibus, & aequa ad utramvis partem affectis, non igitur subesse possunt certæ, & infallibili cognitioni. Relinquitur igitur ut sola opinione, & coniectura comprehensa teneantur, falsa est igitur illa propositio, Deus scit futura contingentia. Consecutio firma est, quoniam scientiæ nomine, certa quædā, & firmarei cognitio continetur.

In secundam conclusionē inuehitur Dur.

Refuta-
tio secun-
dæ cōclu-
sionis.

1. Argu.
Durādus

I. sent. d. 38. q. 3. Si Deus, inquit, non cognoscet futura contingentia subratione futuri, eo esset, quia huiusmodi cognitio non esset certa, ut probatum est in conclusione, atque cognitio contingentium in suis causis, & prout futura sunt, haberi potest certa,

igitur Deus cognoscit futura contingentia subratione futuri. Minor i fidei facit Durandus in hunc modum. Ille qui cognoscit causam impossibilem, & omnia, quæ possunt illam impedire, quæque impediunt, & non impediunt, certo cognoscit effectus ex illa causa euenturos, quatenus euenturi sunt, at intellectus diuinus est huiusmodi, cui omnia nuda sunt, & aperta, & quem nihil potest effugere, relinquitur igitur ut Deus certo cognoscit futura contingentia, ea ratione qua sunt futura.

Præterea, Deus cognoscit contingentia, ut assenserit prima conclusio catholicam continens veritatem, igitur Deus cognoscit futura contingentia ea ratione qua futura sunt. Consecutio inde patet, quia futura contingentia ut præsentia, & iam determinata secundum esse, non sunt iam contingentia futura: non quidem futura, quia præsentia, neque contingentia, quia iam sunt determinata secundum esse.

Postremo contra eandem conclusionem argumentatur Aureolus apud Capitolum I. sent. d. 38. q. 2. hoc pacto. Deus scit hanc propositionem Antichristus erit, at omnis propositio scita est vera, igitur hoc propositio Antichristus erit, quæ subest diuinæ scientiæ est vera, & tamen enunciat de futuro, igitur aliquid futurum prout futurum est, est certè verum, & per consequens subesse potest certæ cognitioni.

Tertia conclusio hoc arguento refutatur. Ex cognitione attingēterem prout præsens est, sive in sua præsentialitate, recte infertur, quod res illa sit, sed Deus cognoscit futura contingentia ut iam præsentia, & determinata secundum esse, igitur inde recte infertur, quod res illæ sint, id quod est aper- te falsum. Sic enim eveniret, ut essent quādo non essent, quod est impossibile.

Porro ad refutationem quartæ cōclusio- nis valent tria illa argumenta, quibus prima conclusio refutata est.

Quinta conclusio ab omnibus theologis refutatur etiam ab ijs, qui Diuū Thomam & sequuntar, & defendunt, in quibus unus est

2. Argu.

3. Argu.

Aureolu-

Refuta-
tio tertie
conclusi-
onis.

Refuta-
tio quin-
tæ cōclus.

Sylue-

Sylvestris. Sylvestris in conflato. q. 14. art. 16. Est etiam
Heraclitus. i. sent. d. 3. aiunt siquidem cognitionem illam, nempe Deus cognoscit futura contingentia ut praesentia in sua reali, & actuali existentia iam inde ab aeternitate, posse duobus modis intelligi, uno modo in esse obiectuo, ut s. Deus ab aeternitate nouerit illam propriam, distinctam, & actualiter existentiam, quam res in suis adhuc causis inclusae sunt progressum temporis in seipsis, hoc est, extra suas causas habiture, siue ratio cognoscendi sit idea, siue ipsa diuina essentia, supposita determinatione diuinę voluntatis, ut author est Scotus. i. sent. d. 39. q. vniuersalitatem, altero modo in esse reali & actuali, ut s. Deus ab aeternitate nouerit futura contingentia actu existere hoc est, in seipsis, & extra suas causas. Sub priori sensu aiunt Scot. Durad. & Sylvestris locis supra citatis conclusionem esse veram, & admittendam. Omnia siquidem tam praeterita, quam praesentia, & futura sunt Deo praesentia non solu secundum suas rationes, verum etiam secundum suas actualitates, & existentias.